Requerimento Nº 1201/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto da “Manutenção e
Fortalecimento de Editais Públicos
Anuais de Fomento à Cultura, com
critérios que valorizem a
diversidade cultural e priorizem
projetos de comunidades
periféricas, indígenas, negras e
LGBTQIA+, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto da “Manutenção e
Fortalecimento de Editais Públicos Anuais de Fomento à Cultura, com
critérios que valorizem a diversidade cultural e priorizem projetos de
comunidades periféricas, indígenas, negras e LGBTQIA+, no município de
Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A cultura é um dos pilares da identidade e do fortalecimento da
cidadania. Contudo, as políticas culturais devem ser inclusivas, representando
a pluralidade de vozes e experiências existentes nas diversas camadas sociais
de nossa cidade. Em Itapevi, como em muitas cidades brasileiras, as
comunidades mais periféricas, as populações indígenas, negras, LGBTQIA+ e
outros grupos historicamente marginalizados ainda enfrentam dificuldades para
ter acesso a recursos e espaços de fomento à cultura.

A manutenção e o fortalecimento de editais públicos anuais de
fomento à cultura, com critérios que priorizem e valorizem essas comunidades,
se faz urgente e necessária para garantir a democratização do acesso à

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

6/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
T

04
-0

F
A

9-
6T

6F
-0

64
0

cultura, a preservação da diversidade cultural e a promoção da justiça
social.

A implementação desses editais visa:

 Incentivar a produção cultural de comunidades periféricas,
indígenas, negras e LGBTQIA+, possibilitando que suas narrativas,
histórias e produções artísticas sejam reconhecidas e valorizadas;

 Fomentar a inclusão social e o empoderamento de grupos
marginalizados, oferecendo suporte para o desenvolvimento de projetos
culturais que tratem de suas especificidades, necessidades e anseios;

 Contribuir para a formação de uma cidade mais plural e integrada,
em que todas as identidades culturais tenham sua devida representação;

 Promover o intercâmbio cultural entre os diversos grupos da cidade,
gerando espaços de reflexão, aprendizado e respeito mútuo;

 Fortalecer a economia criativa local, incentivando a geração de
emprego e renda por meio da arte e da cultura, especialmente em áreas
que carecem de políticas públicas mais assertivas.

O estabelecimento de editais anuais, com critérios claros de seleção e prioridade
para essas comunidades, também contribuirá para o fortalecimento da
confiança e da participação social no desenvolvimento de políticas públicas
culturais mais justas e eficientes.
Portanto, este requerimento visa assegurar que o município de Itapevi continue
a promover e fortalecer políticas culturais inclusivas, que representem todas as
vozes e manifestações de nossa sociedade.
Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento de suas providências ao Executivo Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

6/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
T

04
-0

F
A

9-
6T

6F
-0

64
0

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3T040FA96T6F0640, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3T04-0FA9-6T6F-0640

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
11

6/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

12
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
T

04
-0

F
A

9-
6T

6F
-0

64
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3T040FA96T6F0640
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3T040FA96T6F0640
		2025-04-24T12:55:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura